ÓRGÃO: SECRETARIA DE INFRAESTRLTI,.. RA

• (88) 3631-5950
• itapipoca@itapipoca.ce.gov.br

www.itapipoca.ce.gov.br

Av. Anastácio Braga, 195— São Sebastilo
CEP: 62508-170- Itapipoca - CE- Brasil
CNPJ: 07.623.077/0001-67 CGF: 06.920.278-8

PREFt D11tUA D o 	1 ltap Poca Secretaria de Saúde

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Tomada de Preços N° 23.23.08/TP. A
Secretaria Infraestrutura do Município de Itapipoca, por meio da de Comissão Permanente de
Licitação, toma público, aos interessados, que a TOMADA DE PREÇOS N.° 23.23.08/TP,
anteriormente suspensa, cujo objeto é a CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE
MICROGERAÇÃO FOTOVOLTAICA CONECTADO À REDE ELÉTRICA EM BAIXA
TENSÃO COM POTÊNCIA DE 88KWP ocorrerá 31 de outubro de 2023, às I6h30min. O
Edital completo poderá ser consultado pelo sítio https://Iicitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE,
10 de outubro de 2023. Wilsiane Soares de Oliveira Marques, Presidente da CPL.

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 11.10.2023 NOS SEGUINTES

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO:

- JORNAL O ESTADO
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ

1 DIÁRIO OFICIAL DOESTADO 1 SÉRIE 3 1  ANOXVN°192 I FORTALEZA, II DE OUTUBRO DE/ 	1
o

lia
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso de Licitação - O município de URIJOCA-CE, através da CMt
público o Edita] do Pregão Eletrônico N° 009190t2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE RECARGAS DE GAS GLP 13 KG E VASILHAMES (13 KQflARA Peã,a0L1tC
ATENDERAS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DEURUOCACE.Abeilumdasesdo pública virt%al setád125'&  aAs 0  /
outubro de 2023. La 14:00 (Horário de Brasilia) através do snc: hitp:i/www.blI.org.br.Unsoca-CE. 09 de outubro de 2023. SONIA REGIAALBUQUE S'  tir
SILVEIRA. Pregoeira da CPI.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora, A Comissão dc Licitação. localizada na Avenida Antônio Ricardo. NO 43-Centro - Aurota-CE.
comunica aos interessados que no dia 25 de outubro de 2023. às 09:00hs, estará abrindo Licitaçio na modalidade Pregão Eletrônico n°2023. 10.I0:02
SRP. Objeto: Registro de Preços destinado á aquisição de combustíveis e derivados de petróleo, para supor as necessidades das Unidades Administrativas
do Município de AuroraiCe. conforme Anexo l.o edital completo estará disponivel no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de
atendimento ao público, de 08:00 is 12:00h. ou pelos os sites: htips:/'compras.m2atecnologia.com.br/ aurom.ce.gov.br/diarioofletal.pbp  e Portal das
t.iciiaçõcs: http://municipios.lcc.ce.gov.brítce.municipicn'. Aurora/CE. lo de Outubro de 2023. Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro.

........

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cantaubal - %slso de homologado. A Comissão Pennancntc de Licitação, torna publico para conhecimento
dos interessados, a e Homologação do Pregão Eletrônico N°01.021 '2023.PF,. referenie à aquisição de materiais & apoio para os alunos da educação infantil
(programas 151 Manutenção e Brasil Carinhoso - FNDE, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Carnaub.I.CE. Licitação
Adjudicada e Itomologada dia 09 de outubro de 2023 em favor de: Dinamito Comercio e Serviços LTDA, inscrita no CNP sob o n.' 31.384.417/0001.29,
no valor global de R$ 2M1 30.40 (duzentos e sessenta e oito mil cento e Trinta reais e quarenta centavos), Carnaubal -CL Ana Claudia Marfins Olheira
-Secretária de Educação Básica.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba -,%, l.ø Julgamento de Chamada Pública M 14.004/2023. Objeto: Credcnciazncnto de Leiloeiros
Oficiais para a realizaçio de leiloes destinados à alienação de bens móveis da Prefeitura Municipal de Pacatuba'CE, junto a Secretaria de Administração. A
Presidente da CPI. comunica aos interessados ato de julgamento foram declarados Credenciados: Fernando Montenegro Castelo, Daniela de Souza Castelo.
Georgia de Souza Castelo, João Paulo Ferreira, Francisca Graças de Oliveira Medeiros, Daniel Elias Garcia e Celso Alves Cunha. Fica aberto o prazo que

S
determina o au. 109. da Leu 8.666:93, A Ala Complcmcnuarcsta.% á disposuçãodos interessados nos silos: http:Jmunicipuos.icc.cc.gov.br;Iiciiacocs/e https::.'
www.pacatuba.ce.gov.br'licilacao.phpe no Setor de Licitações. Pacatuba - Cc. lO de outubro de 2023. Iam Lopes de Aquino - Presidente da CPI-PL

Estado Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Graça - Aviso de Licitação. A Presidente da licitação deste municipio torna público que no dia 31 de Outubro
de 2023 às 10:00 horas. ~abrindo Licitação na modalidade Tomada de Preço N°04.009/2023, cujo objeto é a contratação de empresa para execução de
pavimentação em pedra tosca em diversas Ruas da Sede e Lapa no Município de Graça.' CE. Conforme MAPP 1905. O Edital estará disponivel, no horário
deatcndimcntoao público deoK:OOàs 12:001%c http:i/www.giaca.ce.gov.bri. Informações pelo fone: 00088-3656 1255.ounoendcreçoà Av. José Cindido
dc Carvalho, 483 Centro. Graça -C E.  ID de Outubro de 2023. iC.rine Eduardo do. Santos - Presidente.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Amontada - Aviso de Adiamento de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura de Amornada toma público, para conhecimento dos interessados que ficará Adiada paza o dia 19 de Outubro de 2023. ás08H:30MIN, a Licitação
na modalidade Concorrência Pública N°. 19.07.01/2023.08. para  seguinte objeto: contratação de pessoa jurídica para pavimentação em piso interiravado
do accssoi Orla da Praia de Moitas e Orla do Rio Aracatiaçu, Distrito de Moiras, no Munucipio de Amornada, em conformidade com o Contrato de Repasse
Ne 929637/2022n,ITIJR/CAIXA. Amontada/CE, lO de outubro de 2023. Nan I.úela Silveira de Pinho. Presidente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE FRECIIEIRINHA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° PMF-
II l023.TP0I -0 Presidente da CPL da Prefeitura Municipal de Frecheirinha tonta público para conhecimento doi interessados que fará realizar Licitação
na Modalidade Tomada de Preços, tombado sob o N° PMF-1 1 1023-TPOI, tendo corno Objeto a Revitalizaçio da Praça José Hardi do Município de
FreeheirtnhaiCF.. conforme Projeto Básica em Atino ao Filial. A Sessão de Abertura será realizada às 09h do dia 31 de Outubro de 2023. na Saia de
Sess?,es da Comissão situada a Rua Joaquim Pereira. N°855. Bairro Centro, CEP.: 62.340.000, Município de Frecheirinha'CE. O Edital na íntegra poderá
ser adquirido no endereço acima mencionado, rio horário de OSh ás 12h. Fone: (88) 3655.1200. Benedito Lusinete Siqueira Loiola - Presidente da Cri.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE TAMBORIL - EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N-
02l/2023/PE - O Secretário Educação do Município de Tamboril, o Sr. Antonio Fábio Ferreira de Souza, faz publicar o Extrato de Homologação do
Processo de Pregão Eletrônico N°021 '2023'PE, a seguir: OBJETO: PI-eteaçio dos serviços de locação de veículos deiisado ao transporte escolar de alunos
(universitário, ensino médio, fundamental e ensino infantil) da Rede Pública de Ensino do Município de Tamboril - CL EMPRESA VENCEDORA: R E
SOUSA CONSTRUCOESESERVICOSEIRELI.CNPJ N'40.56031210001.74, VALOR GLOBAL: R54.723.083,40. DATA DAHOMOLOGAÇÀO:
01/09/2023. Tamboril-CE, lO de Outubro de 2023.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO N°021/2023/
PE - A Secretaria de Educação, vem publicar o Extrato do Contrato N°2023.09.01.001, resultante do Pregão Eletrônico N' 021/2023/PE. OBJETO:
Prestação dos serviços de locação de veículos destinado ao transporte escolar de alunos (Universitário, Ensino Médio. Fundamental e Ensino Infantil) da
Rede Pública de Ensino do Município de Tamboril - CE. VALOR: R$ 4.723.083,40. DATA DA ASSINATURA: 01/09/2023. CONTRATADA: R E
SOUSA CONSTRUCOES E SER VICOS EIRELI. CNPJ N°: 40.560.312/0001.74. CONTRATANTE: Antonio Fábio Parreira de Souz.a- Secretário de
Educação. Tamboril-CE, lo de Outubro de 2023.

a.. a .....

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURÁMUNICIPALDEGUARÁMIRANGA-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS  N'. 2023.10.09.1-
TP. Abertura: 30 de outubro de 2023 à. 09:00 bons. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE CONSULTORIA E ASSESSORIA EM ATUÁRIA, E ENVIO DE DEMONSTRATIVOS AO MINISTÉRIO DA
PREVIDÊNCIA SOCIAl. DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE GUARAMIRANGAjCE. Informações: Rua
JoaqutmAlves Nogueira. 409 .Ceniro - CEP: 62.766.000. Guaramiranga -CE, no, horário de 81% às 12h  noaite: tce.ee.gov.br/licitacoes. FranciscoAlison
Pereira dos Santos. Presidente.

ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DEGUAIUMIRSNGA-AVISO DE LICITAÇÃO-TOMAJ)ADE PREÇOS  Y. 2023.10.10.1-
TP. Abertura: 31 de outubro de 2023 às 09:00 horas. Julgamento: Menor Preço Global. Objeto: Manutenção preventiva e corretiva do Hospital Municipal
e da 1)85 Agostinho de interesse da Secretaria de Saúde de Guaramiranga - CE. Informações: Rua Joaquim Alves Nogueira, 409-Centro. CEP: 62.766-
000 -

2.766.
000. Guaramiranga . CE, fone:(85)98551.l974, nohorário& 8h às 121,c no sitc: tee.cc.gov.br/licilacoes. Francisco Alison Pereira dos Santos - Presidente
da CPL.

FSC

*no

,ac'clNtal

..a sas

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE ITAPIPOCA -AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO-TOMADA DE PREÇOS N
23.23,08/TP -A Secretaria Infraestrutura do Municipiode Itapipoca. por meioda Comissão Permanente de Licitação, toma público, aos interessados, que
a Tornada de Preços N° 23.23.OPJTP, anteriormente Suspensa,  cujo OBJETO é a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de in.stalaçào
e manutenção de Sistema de Mierogençio Fotovoltaica conectado 1 rede elétrica co, baixa tensão com Poténcra de 88K\VP. ocorrerá 31 de Outubro de
2023, às lãhSOmin. O Edital completo poderá sereonsultado pelo Sitio: b,'//1ieitacoes tre te gov br,   Itapipoca-CE, lO de Outubro de 2023. %Vllsianc
Soares de Oliveira Marques - Presidente da CPI..

ia
	 Portam.. C~&,Sutil • øufl4alrt II di o.Sabeod. 2023 • O ESTADO

OGERAL sron*2lnAb..arro a-oi*t,,w.OnYo.uvwWmasaIwdiflt
Ifltfl a 5 Wu1a'Z3O a afluo t øuiwo o cem 1W afl SeI Ma cato cflt 	e n

UNSC.,

Eclipse solar anular: planetário em Fortaleza distribliFl$  2é1

-

A
omissAo Pfvmanenic óculos para cearenses acompanharem o fenômeno

Boa parte do sol seta caberia pela iva e seta pasid 'er uni anci hnilunteao dor doa troe a utiIizaçÀodoNulos enta diversos riscos av,s.o
ttt-ab

E)

tio dia 14 do ntáutenrci
I 	O rtIÇi( apia. da ÇcJ que

-T 	tt (ITt çindt
pn do - o lcMo
_n_ieo eIw,t —
ha tas.. mie. sino
• etewtk a .ttaw. p'e da
co .dat .nhaio .,'ci,e. um

t1 kaat.e 'tdIi da ba,
d& NnCtaVLflttti!kcii.p'
da ncopai ,  o a6mcno

P%iiM.'. RJere AMWda
ko.Jl,at4, no T»itlo da Mar
4parc. noh..tt,NaJrin
aTren Fçn*,a.

o eurabde,lttenti, ri
didilbuir iculou elfIcta,.
de peamefla N'  .quaeku
que qv.uervtt .comp.ih,r
O etNta(410
o acetudeto. uma '0W
ói.lIp.t dai,, ter trai',,
da pita N'T nt tSr ind.
o lTroucuua o nuononto
rt.ta,5. tcilpt. 1'. p,rtr
do aol tal coberto NS  lua

pnuu,-r.I ue.umara.I
a.. tinir ia 'rIo, do utro
e o pirata da nil'uç*o do
taCiici 1 nilat que dt,e iOt
rikot atunt)aaviaãn Sarna-
na. 0 — olha, d,rrisrncais
pira • etr.ia .dat ca,.at
tino dato. a W.
alarata, iii «go..,.

No sial anão
inrado. mil  ccaio.
tente par. Jka que
na., a tua Inatitido nei.:
Mim. do -t tio parnTr-
Nela uaa'k,. tini
Oiolfiatett de Ifttaanttetl..
"'de do oJ.pae tka.
dn'mw4.on6uetMv..,a

- OÇtIY'ttet t

luenir wa qiae.Tt tNi<:;:.
do laiaanwnio 't.l'rai

Mii rita
PITa. ru.t,rdedetiàa.doO4i

S.rio doa rui-au traia
eadua 	ItnitanWitTre te.

ho-
rSr.inthfc,onao. A 'trota 1
paniop.n da, oiietea6c.
Su 14h. terá oap.odde ml
ti.... de Me panou tua Ai.
tino. .1,  flr.çk- O.. Mai
la a arena 2. lenta mamo
reatar de pana 	a
relata,,,  vonril Su 1

S.*ruS,  O llanctliio. O
.tlipn 'talas tal obteria
£ por a.ua da. 000 em
ir,iiaiera De 'ccii.' crio. a.
'ilritiaida. '4  ciMenta
le,to domar

local li moa prelniacai,
tu, a eje.iào do apaco à
4ue £ paearrb do Dn$io do
lotar sela ti, do. 110.40. nTaat
rcmwodaS'.t

O pI.lti.c. d.nttoe do
$uteskn Dunnawil Catin'

aplica ç.a rale otoaTteITrO
e O- epóltia ,çtttTt.a4i.M
qr. 'iMita, a lne,,aiko e
pcç,.larlasr s.nd. sa a tc
PnaetomnI. treno o. lotta'ern"
te. •tato materna 1 temi.

a.. tacto $utew.o
que .r,arn  Sueca catçer
teu pnimucç.aI papel que à.
n.waflo ao ensino da eito,
naed.ireiaci&tmas A
idns de mli,., au.  çrr,ia

Inidub  trela  petilcs
dili.. do $areikno que ti
rw.' ia

Alerta e cuidados
flaaz

iflotcia-

Judo, W. acoi.panMr o
o.pnkc.alo lua.,. De .aado
coa e e.p.caluan. em ca
Iirtru o. ciadado. coe si
chamada. ftdl.çan tinta-
tioM tal e a ndaeio «rn.c.
1h. dcaet, se. mojobrado.
-f uuerseino qt Ice_Si
moi lama açuec.aa para
mooaaparahar o «dpi. Me
• qualquer tipo de Óculo.
que - ta  .aih.ada A
r,coav.mndaçio mais imçoe.
lurile t te petictças CaTe. 4
r.4ilo da 'ia solir - rh
'ia todo. o. co.q.r.a.ca-
teu de o',,!. ,rfreitivrclha
eiduanaal.i. Qa .lon'pa.io
Janota. £ a-ta raio. .aa
lê 5 n*fli  *ttaiIi* do i4h00
que pode qae!m., a cdena
ato U.W.
CM £ 	itio itendt.
danos l.rner,hes. Dat.co
aigunic,iia.k'u Moolatai
duetzaatinl.

W.. act ei.

ioiYU o echpe coca óculo.
apoclko. e pce alua. ala
demora, auuta olmedo e
poaurraomrrtcuu incita, i ti-
da sot pouca..  ateia  que

o.lptc 3k oIe,1 com$oto e
o nas tpcei.de que e no_a.
os oar &cqaaiol. pue mi..
di 30 urur4oat eibat

Alia M.M. lar 14
.,oa rdim atar attloa* p.e.
aCoWfa&Iar O ciqncikculi.
1 • prtt'ar. te. 	vou
ter la,  eclap.e. Na .oh
tIo te fala de ootne co....
adia ealilto. na empata'.
a de .co,npanP.ae de perto

mie .C/amlecinento and. .11
u, t.e.toOo no pede ou..'.
tala, o.. lato. A nfectit'
ti ali gmedet inala

A diairlbuiçin
loi à nota parceria cii?
CluaAw Sal., Sai., Ao'.
mooty Pmoeci. do. LiaS.-.
thtidoa. eta a oe$a,u.,aclo
.dacacloosl 11.,la. Soto e
&41.tMUIIo da Cata Teo-
amle5ia I,nnçlo

ti.' tta'...lAuuedr

eaeSalaLaauS

aoTeflua -ua..,m'a.

ta•e-t_rnts.ie,__eC_,.ta_iit_ta.

.aaaN_a

-- -e--
e

a.-.- te— eec note e 	u, 1

aC_  a..ie .,t um_o .&._.u...t. a elt'.. - . 	. 	- • 	i_ 	- lis
• aa,  £  p.ii-  .uee -  ,,e_ - i 	e.. 	nti 'ai

—te—.—. 	t.et.tim ia_o lt,ta

- 	-
., 	... 	..

i, ._t.•t 4.tai,n 	.0.-t t,. - -c. 	 paI,  __ Ç0

- - - eu• 'ia - - .--e - -.
e*.aa tua ia.a.. tu 	 c

tfl 	ia.We 	aTe t:te,et'b. ._ - - d - -- ••—•,'$ e. — te--au i- 	-
—

eaea.Cin...t*a.ia
.-i.c-. .e--a-ua - 	-seta. e... e,,e#

- 	 - . - • 4$ 'IJ't - — e a — o- — —e eet,

e,a_______ - .0_t
_a

e e 	.
t 	t._

as..

hm..O.,Oma et l,.at meS.teno • O n e.,.'., ilesa _.C_.t....,tret_eaou._
te_e

e. .nialeuatsa •e.ec....-..,.. 	 i_...  -

-

-

.r4n;.aL T_"Zat..

—o-
nta*et.ea

_i__.•ii__t__

•

um-
r— 	"tt

-. 	• "Lr tZett ta.aa.ak.,e,a teu_e,

- -